

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO N.º 005114/2021-SEMUC

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 188/2021 - REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, COMPREENDENDO AINDA A LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS E ILUMINAÇÃO COLORIDA, TENDAS DE COBERTURA, MESAS E CADEIRAS, INCLUINDO A MONTAGEM E DESMONTAGEM, SOBO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA ATENDER OS EVENTOS EM GERAL DA SEMUC.

LOTE 1						
Item	SERVIÇOS	Marca	UNID	QUANT	Valor (R\$) Médio Unitário	Valor (R\$) Médio Total
1	Locação de Estandes DESCRIÇÃO estandes com paredes em painéis brancos (TS) por perfis de alumínio anodizado do sistema octanorm com 2,20m de altura. Piso em carpete 3 mm, aplicado diretamente sobre o piso do local do evento.	RR Locações	M²/dia	200	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00
2	Locação de Cobertura DESCRIÇÃO Em formato piramidal, medindo no mínimo (CxLxA) 28m de comprimento x 22m de largura x 7m de altura, área de 616m², em lona vinílica em estrutura metálica, com abertura e fechamento frontal e lateral com extintores.	Feeling	Diária	8	R\$ 2.384,00	R\$ 19.072,00
3	Locação de Cobertura DESCRIÇÃO Em cobertura arredondada, medindo no mínimo 12m de comprimento x 16m de largura x 4m de altura, área de 192m², em lona vinílica transparente em estrutura metálica de alumínio.	Feeling	Diária	15	R\$ 1.823,00	R\$ 27.345,00
4	Locação de Cobertura DESCRIÇÃO. estrutura metálica piramidal, cobertura em lona vinílica medindo 10mx10m, com fechamentos laterais em material especial de polietileno com janelas transparentes	Feeling	Diária	15	R\$ 3.257,30	R\$ 48.859,50

C. G. M.
Analizado
1

5	Locação de Cobertura DESCRIÇÃO Locação de cobertura 10x10m, em estrutura tubular, cobertura de lona impermeável.	Feeling	Diária	120	R\$ 366,60	R\$ 43.992,00
6	Locação de Cobertura DESCRIÇÃO Locação de cobertura 5,5x5,5m, em estrutura tubular, cobertura de lona impermeável.	Feeling	Diária	150	R\$ 301,00	R\$ 45.150,00
7	Locação de Tenda DESCRIÇÃO Locação de cobertura 4x5m, em estrutura tubular, cobertura de lona impermeável.	Vulflex	Diária	150	R\$ 234,00	R\$ 35.100,00
8	Aluguel de Quiosques DESCRIÇÃO Com espaço de 3,5mx3m10,5m2 com montagem em estrutura metálica e compensado OSB, com pé direito de 3,50m e piso elevado com 15cm de altura, em compensado.	RR locações	Diária	70	R\$ 1.153,00	R\$ 80.710,00
9	Aluguel de Palco DESCRIÇÃO Em estrutura metálica pré-moldada, cobertura em lona, com CAIXA CENICA ITALIANA medindo 14mx12m em estrutura de alumínio piso do palco e estrutura metálica 14mx12mx1,5m, 6 pernas laterais com tecido preto fosco medindo 1,5mx7m 3 bambolinas em tecido preto fosco medindo 1m10m, 2 reguladores boca de cena em tecido preto fosco medindo 2mx5m, duas cortinas rotunda em tecido preto fosco medindo 6mx7m, 2coxiais com área de 1,8m. duas entradas do palco com rampa para cadeira de rodas, 1 linóleo preto medindo 8mx8m, 1 fechamento do palco em lona com tecido preto fosco	Feeling	Diária	6	R\$ 5.297,80	R\$ 31.786,80
10	Aluguel de Arquibancada DESCRIÇÃO Em estrutura metálica pré-moldada com 8 degraus por metro	Feeling	Diária/ML	180	R\$ 165,80	R\$ 29.844,00
11	Aluguel de estrutura de cênica e temática em 3d ou 2d com elaboração do projeto arquitetônico, em estrutura de ferro e revestidas em lona de pvc vinílica,	Feeling	M²	300	R\$ 242,00	R\$ 72.600,00

C. G. M.
Analado

	tecido ou não tecido, altura mínima da parede 1,20m; instalação elétrica fios e cabos de cobre com isolamento de PVC 70C° (tipo BWF) para tensões de 450 a 750v, atendendo as exigências da NBR 7228.					
12	Locação de Palco praticável DESCRIÇÃO Aluguel de palco em estrutura metálica pré-moldada, medindo 2,20mx1,22mx0,75m	Feeling	Diária	200	R\$ 61,90	R\$ 12.380,00
13	Locação de Grade de Gradil DESCRIÇÃO Disciplinador de público - Estrutura de grade, em modulo de 2,00 x 1,00	Caprimar	Diária	2000	R\$ 14,45	R\$ 28.900,00
14	Aluguel de Climatizador Evaporativo DESCRIÇÃO Air Cooler, capacidade de fluxo de ar (M3/h) 1800 e área efetiva (M2) 200-250m2.	Joap	Diária	200	R\$ 148,00	R\$ 29.600,00
15	Locação de Contêineres 5M3 Chapa 1/8	NDC Soluções	Diária	1.500	R\$ 111,75	R\$ 167.625,00
16	Locação de máquinas de ar condicionado de 20tr DESCRIÇÃO modelo gaiola com duto flexível de 500mm	náutica	Diária	6	R\$ 840,00	R\$ 5.040,00
17	Locação Cadeiras de plástico DESCRIÇÃO Fixa sem braço, conforme a necessidade para cada evento.	Tramontina	Diária	20.000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,00
18	Locação Mesas de plástico/com quatro cadeiras DESCRIÇÃO Mesa de plástico com quatro lugares, conforme a necessidade para cada evento.	Tramontina	Diária	5.000	R\$ 2,14	R\$ 10.700,00
19	Locação de Toalha de mesa grande de quatro lugares DESCRIÇÃO Toalha de mesa, Cor (conforme solicitado)	Escocio	Diária	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
20	Locação de Cobre mancha DESCRIÇÃO Cobre mancha, Cor (conforme solicitado)	Escocio	Diária	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
21	Locação de Capa para cadeira plástica DESCRIÇÃO Capa para cadeira plástica (Conforme solicitado)	Escocio	Diária	1.000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
22	Locação de Iluminação Colorida para decoração de ambiente DESCRIÇÃO Iluminação colorida	Martin	Por ponto/ Diária	300	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00

	para decoração de ambiente, conforme a necessidade para cada evento.					
23	Locação de Vaso com plantas naturais, porte médio DESCRIÇÃO Vaso com plantas naturais, porte médio, conforme a necessidade para cada evento	Festas & flores	Diária	200	R\$ 22,35	R\$ 4.470,00
24	Locação de Vaso com plantas naturais, porte grande DESCRIÇÃO Vaso com plantas naturais, porte grande, conforme a necessidade para cada evento	Festas & flores	Diária	70	R\$ 120,00	R\$ 8.400,00
25	Locação de Arranjo natural de flores nobres e folhagens diversas/Centro de mesa DESCRIÇÃO Arranjo natural de flores nobres e folhagens diversas, incluindo arranjo para centro de mesa.	Festas & flores	unidade	100	R\$ 62,36	R\$ 6.236,00
26	Locação de arranjo de base de mesa para auditório e plenário, em tamanho grande DESCRIÇÃO Arranjo natural de flores nobre e folhagens diversas, de base de mesa de fórum e plenário, confeccionado em espuma floral.	Festas & flores	unidade	40	R\$ 164,40	R\$ 6.576,00
27	Locação de Sofá com três lugares DESCRIÇÃO Sofá com três lugares, em corvim ou superior, conforme a necessidade para cada evento.	Marjom	Por dia	20	R\$ 123,85	R\$ 2.477,00
28	Locação Sofá com dois lugares DESCRIÇÃO Sofá com dois lugares, em corvim ou superior, conforme a necessidade para cada evento.	Marjom	Diária	10	R\$ 103,30	R\$ 1.033,00
29	Locação de Mesa de centro DESCRIÇÃO Mesa de centro redonda ou retangular.	Festas & flores	Diária	15	R\$ 74,70	R\$ 1.120,50
30	Locação Decoração e ornamentação DESCRIÇÃO Serviço de decoração e ornamentação de ambiente conforme tema definido.	Festas & flores	M²	200	R\$ 142,37	R\$ 28.474,00
31	Souvenir DESCRIÇÃO Objeto característico da região, livros com temática original exaltando a cultura, flora e fauna do Estado de Roraima;	Regional	unidade	100	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00

G.M.
Analisado

	produtos decorativos com elementos de lembrança à Boa Vista para presentear autoridades diplomáticas e consulares					
32	Locação salas climatizadas. DESCRIÇÃO salas climatizadas em paredes de painéis brancos (TS), estruturados por perfis de alumínio anodizado de sistema octanorm com 2,20m de altura	RR locações	M²/dia	60	R\$ 143,07	R\$ 8.584,20
33	Locação Piso com carpete DESCRIÇÃO: Tablado de madeira em compensado 8 cm de altura com carpete	Caprimar	M²/dia	600	R\$ 7,60	R\$ 4.560,00
34	Locação de freezers verticais com porta de acrílico, capacidade de 360 litros	Metal frio	Diária	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
35	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO PORTATIL MODELO – Fornecimento de locação e serviços de Banheiro químico portátil, em polipropileno ou material similar, com caixa de dejetos com assentos com capacidade para 200lts, com porta objeto, porta papel higiênico, mictório, bomba de descarga, assento sanitário com tampa, ponto de ventilação natural, microtório, teto translúcido, fechadura de metal com sinalizador (livre/ocupado). Piso fabricado em madeira emborrachada e/ou revestido em fibra de vidro antiderrapante. Paredes laterais e fundo com ventilação. Banheiro contendo adesivo identificador de masculino e/ou feminino, fechadura da porta do tipo rolete com identificação de livre/ocupado. O banheiro deverá ter a altura de 2,30m, com a largura de 1,20m, comprimento 1,20m.	Saniban	Diária	180	R\$ 103,00	R\$ 18.540,00
36	LOCAÇÃO BANHEIRO QUÍMICO PORTATIL PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Fornecimento de locação e serviços de Banheiro químico portátil, em polipropileno ou material similar, com caixa de dejetos com assentos com capacidade para 200lts, com	Saniban	Diária	120	R\$ 123,00	R\$ 14.760,00

porta objeto, porta papel higiênico, mictório, bomba de descarga, assento sanitário com tampa, ponto de ventilação natural, microtório, teto translúcido, fechadura de metal com sinalizador (livre/ocupado). Piso fabricado em madeira emborrachada e/ou revestido em fibra de vidro antiderrapante. Paredes laterais e fundo com ventilação. Banheiro contendo adesivo identificador de masculino e/ou feminino, fechadura da porta do tipo rolete com identificação de livre/ocupado.					
VALOR TOTAL ESTIMADO: OITOCENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS					RS 845.000,00

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	R\$ 845.000,00
--------------------------	----------------

MÃO-DE-OBRA

RECURSOS HUMANOS	QTD	SALÁRIO BASE	REMUNERAÇÃO TOTAL	TOTAL GERAL
Ajudante	6	R\$ 1.158,00	R\$ 6.948,00	R\$ 6.948,00
Supervisor	1	R\$ 2.875,00	R\$ 2.875,00	R\$ 2.875,00
Decorador	1	R\$ 1.816,00	R\$ 1.816,00	R\$ 1.816,00
Eng. Civil	1	R\$ 6.100,00	R\$ 6.100,00	R\$ 6.100,00
Eng. Eletricista	1	R\$ 6.100,00	R\$ 6.100,00	R\$ 6.100,00
Eletricista	1	R\$ 1.568,00	R\$ 1.568,00	R\$ 1.568,00
Motorista	1	R\$ 2.090,00	R\$ 2.090,00	R\$ 2.090,00
MENSAL				R\$ 27.497,00
DIÁRIA (Total mensal / 200 X 8hs)				R\$ 1.099,88

ENCARGOS SOCIAIS

INSS	20,00%	R\$ 5.499,40
SAT – GIL/RAT X FAP	6,00%	R\$ 2.199,76
SESI / SESC	1,50%	R\$ 412,46
SENAI / SENAC	1,00%	R\$ 274,97
INCRA	0,20%	R\$ 54,99
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 687,43
SEBRAE	0,60%	R\$ 164,98
FGTS	8,00%	R\$ 2.199,76
TOTAL		R\$ 11.493,75

PROVISÃO 13º SALÁRIO + FÉRIAS + 1/3 + ENCARGOS SOCIAIS

13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 2.290,50
FÉRIAS	8,33%	R\$ 2.290,50
ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78%	R\$ 764,42
INCIDÊNCIA FGTS SOBRE PROVISÃO	8,00%	R\$ 2.199,76
INCIDENCIA ENCARGOS SOCIAIS SEM FGTS	31,80%	R\$ 8.744,05
TOTAL		R\$ 16.289,22

PROVISÃO RESCISÃO CONTRATUAL

AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8,33%	R\$ 2.290,50
INCIDÊNCIA FGTS SOBRE AVISO	8,00%	R\$ 2.199,76
MULTA FGTS	4,17%	R\$ 1.146,62
INCIDENCIA ENCARGOS SOCIAIS SEM FGTS	31,80%	R\$ 8.744,05
TOTAL		R\$ 14.380,93

BENEFICIOS MENSAIS

UNIFORME E EPI (22 X 4,00 = 88 X 12 = 1.056,00)	R\$ 1.056,00
VALE TRANSPORTE (22 X 2 X 3,80 = 167,20 X 12 = 2.006,40)	R\$ 2.006,40
VALE ALIMENTAÇÃO (22 X 15,00 = 330,00 X 12 = 3.960,00)	R\$ 3.960,00
SEGURO DE VIDA (12 X 35,00 = 420,00)	R\$ 420,00
TOTAL	R\$ 7.442,40

CUSTOS INDIRETOS / TRIBUTOS / LUCROS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS, OPERACIONAIS E OUTRAS	50,00%	R\$ 422.500,00
LUCRO	26,59%	R\$ 224.646,20
TOTAL		R\$ 647.146,20

TRIBUTOS MUNICIPAL E FEDERAL

PIS	0,65%	R\$ 5.492,50
COFINS	3,00%	R\$ 25.350,00
CSLL	2,88%	R\$ 24.336,00
IRPJ	4,80%	R\$ 40.560,00
ADICIONAL IRPJ	2,96%	R\$ 25.012,00
TOTAL		R\$ 120.750,50

RESUMO MENSAL

INSUMOS LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS	R\$ 845.000,00
--------------------------------	----------------

REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + PROVISÕES + BENEFICIO	R\$ 77.103,30
DESPESAS ADMINISTRATIVAS + LUCRO	R\$ 647.146,20
TRIBUTOS DIRETOS	R\$ 120.750,50
TOTAL	R\$ 845.000,00

Manaus-AM, 03 de setembro de 2021.

Jeremias Batalha Marinho
ECOART ESTRUTURA E PRODUÇÃO LTDA
Jeremias Batalha Marinho
CPF: 602.981.542-34
SÓCIO ADMINISTRADOR

